Puis, il ajoute : « Si la puissance des démons est si grande, lors même qu'ils agissent par des intermédiaires, comment la mesurer lorsqu'ils agissent directement et par eux-mêmes ? c'est elle qui pousse les uns à se précipiter du haut des tours ; les autres à se mutiler ; ceux-ci à se couper les bras et la gorge... il est connu de la plupart, que les morts cruelles et prématurées sont l'œuvre des démons (3). »

(1) On l'a vu vingt fois, au commencement du dernier siècle, chez les *camisards*, lire l'intéressante et très-authentique *Histoire des camisards*, par M. Blanc.

(2) Porro si et magi phantasmata edunt et sane defunctorum inclamant animas ; si pueros in eloquium oraculi eliciunt ; si multa miracula circulatoriis præstigiis ludunt ; si et somnia immittunt habentes semel invitorum angelorum et dæmonum assistentem sibi potestatem, per quos et capræ et mensæ divinare consueverunt, etc. *Apol., ubi suprâ.*

(3) Quanto magis illa potestas de suo arbitrio et pro suo negotio studeat totis viribus operari, quod alienæ præstat negotiationi... qui sacras turres pervolat ; qui genitalia vel lacertos, qui sibi gulam prosecat. *Ibid.* Pluribus notum est dæmoniorum quoque opera et immaturas et atroces effici mortes. *Id., De anima, c. LVII.* — Les prêtres gaulois faisaient tout cela. Les prêtres de Bouddha au Thibet se fendent le ventre. En Afrique et en Océanie, on se coupe les doigts, on se fait des incisions au visage.

Le suicide ! il ne manquait que ce dernier trait pour compléter la ressemblance entre les phénomènes démoniaques du deuxième et du dix-neuvième siècle. Sous peine de renoncer à la faculté de lier deux idées, il faut donc conclure, en disant avec Tertullien : « La similitude des effets démontre l'identité de la cause : *Compar exitus furoris, et una ratio est instigationis* (1). »

(1) Minutius Felix, Arnobe, Athénagore, Lactance, Saint Augustin et les autres pères de l'Église parlent comme Tertullien. (Voir Bal-tus, *Réponse à l'histoire des oracles*.) Citons seulement un passage de saint Augustin : Sciendum nobis est quoniam de divinatione dæmonum quæstio est, illos ea plerumque prænuntiare quæ ipsi facturi sunt. Accipiunt enim sæpe potestatem et morbos immittere et ipsum aerem vitiando morbidum reddere... Aliquando autem non quæ ipsi faciunt, sed quæ naturalibus signis futura prænos-cunt, quæ signa in hominum sensus venire non possunt, antepre-dicant... Aliquando et hominum dispositiones non solum voce pro-latas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quædam ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscunt, atque hinc etiam multa futura prænuntiant. *De divinat. dæmon.*, lib. I, c. v.